Администрация муниципального образования
Тихвинский муниципальный район Ленинградской области

Комитет по образованию

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 10 сентября 2020 года № 923

Об утверждении Плана мероприятий
по содействию профессиональному самоопределению обучающихся
общеобразовательных учреждений Тихвинского района
на 2020-2021 учебный год

В целях организации в муниципальных образовательных учреждениях
Тихвинского района целенаправленной работы по вопросам
профессионального самоопределения выпускников, их подготовки к жизни в
реальных условиях рыночных отношений, повышения
конкурентоспособности на рынке труда с учетом его потребностей на
муниципальном уровне:

1. Утвердить План мероприятий по содействию профессиональному
самоопределению обучающихся общеобразовательных учреждений
Тихвинского района на 2020-2021 учебный год.
2. Контроль за выполнением Плана мероприятий по содействию
профессиональному самоопределению обучающихся общеобразовательных
учреждений Тихвинского района на 2019-2020 учебный год возложить на
Ткаченко Марину Геннадьевну, главного специалиста комитета по
образованию.
3. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Муравьеву Любовь
Николаевну, заместителя председателя комитета по образованию.

Председатель
комитета по образованию • Д .  о:

Ткаченко Марина Геннадьевна,
8(81367)51281 г г  О.

В.А. Ефимов

Приложение
к распоряжению комитета по образованию

от 10 сентября 2020 года № 923

План мероприятий
по содействию профессиональному самоопределению обучающихся

образовательных учреждений Тихвинского района
_____________________ на 2020-2021 учебный год__________ __________

N
п/п

Н аи м ен о ван и е
м ер о п р и яти я

С р о к
р еал и зац и и

О тв етствен н ы й
и сп о л н и тел ь

1 2 3 4
1. Организационное, нормативное и методическое сопровождение профориентационной работы с обучающимися

1.1. Закреплени е в к аж д о м  о б щ ео б р азо вател ьн о м  уч р еж д ен и и  о тветствен н о го
за  п роф ори ен тац и он н ую  р аб о ту  с о б у ч аю щ и м и ся  и взаи м о д ей стви е  с
заи н тересован н ы м и  о р ган ам и  и о р ган и зац и ям и

Д о 1 сен тяб р я
2 0 2 0  го д а

О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
учр еж д ен и я

1.2. Р азработка и у твер ж д ен и е  о б щ ео б р азо вател ьн ы м и  уч р еж д ен и ям и  П л ан а  м ер о п р и яти й  по
проф ори ен тац и он н ой  р аб о те  с о б у ч аю щ и м и ся  н а  о ч ер ед н о й  учебны й  год

Д о  14 сен тяб р я
2020  го д а

О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.3. В клю чение эл екти вн ы х  курсов  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  н ап р авл ен н о сти  в
програм м ы  п р ед п р о ф и л ьн о й  п о д го то вки  и п р о ф и л ьн о го  об учения

Д о  3 сен тяб р я
2020  го д а

О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.4. В клю чение в си стем у  в н еу р о чн о й  д ея тел ьн о сти  о б учаю щ и хся  9-11 классов
о бщ еобразовательн ы х  о р ган и зац и й  п р о ф о р и ен тац и о н н ы х  экскурси й  н а  п р едп р и яти я
Л енин градской  о б л асти  с  п р о х о ж д ен и ем  п р о ф есси о н ал ьн ы х  проб

В теч ен и е  го д а К о м и тет  п о  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.5. О борудование в О У  каб и н ето в  (уголков) п р о ф о р и ен тац и и В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.6. П овы ш ение к в ал и ф и к ац и и  о тветствен н ы х  за  о р ган и зац и ю  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  раб оты
с обучаю щ и м ися

В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.7. В клю чение во п р о со в  о р ган и зац и и  со д ей стви я  п роф есси о н ал ьн о м у  сам о о п р ед ел ен и ю
обучаю щ и хся о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  в п овестки  д н я  совещ ан и й
руководителей  о б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  Т и х ви н ско го  рай о н а

В теч ен и е
го д а

К о м и тет  по  о б р азо ван и ю

1.8 Р азработка д о п о л н и тел ьн ы х  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  програм м  по  п р о ф есси о н ал ьн о й
ориентации  о б у чаю щ и х ся  н а б азе  у ч р еж д ен и й  д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я

В теч ен и е
го д а

К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
М О У Д О  « Т Ц Д Т »

1.9 С оздание н а  сай тах  о б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  ви р ту альн ы х  каб и н етов
проф ори ентац ии

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.10 П оиск, отбор и  еж его дн ая  тр ан сл яц и я  (в ф орм е ко н ф ер ен ц и й , круглы х  столов , и здан и я
сборни ка и т .п .) л у ч ш и х  п ракти к , о б есп еч и ваю щ и х  п р о ф есси о н ал ьн о е  сам о о п р ед ел ен и е
и л и ч н о стн о-ори ен ти рован н ое  р азви ти е  о б у ч аю щ и х ся  обр азо вател ьн ы х  ор ган и зац и й

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

Л ен и н градской  области
1.11 О ргани заци я стаж и р о во к  стар ш екл ассн и ко в  н а  б азе  о р ган и зац и й  вы сш его

проф есси он альн ого  об р азо ван и я
В теч ен и е  года К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,

о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.12 О беспечен ие р еги стр ац и и  о б у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  н а  портале
государствен н ы х  и м уни ципальньгх  у слуг Л е н и н гр ад ск о й  об ласти  h ttp s://g u .len o b l.ru  и
п одача им и  заявл ен и й  в эл ектр о н н о м  виде н а п о л у ч ен и е го су д ар ств ен н о й  услуги  по
проф есси он альн ой  о р и ен тац и и

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.13 У частие в раб о те  ко о р д и н ац и о н н о го  со вета  по п р о ф о р и ен тац и и  и со д ей стви ю  зан ятости
м олодеж и в каж д ом  м у н и ц и п ал ьн о м  о б р азо ван и и  Л ен и н гр ад ско й  об ласти

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю

1.14 Р азработка  п л ан а  о р ган и зац и и  н е п р о ф есси о н ал ьн о й  и п р о ф есси о н ал ьн о й  п одготовки
ш кольн иков н а  б азе  б азо вы х  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж д ен и я

1.15 О ргани заци я о б у чен и я  ш ко л ьн и ко в  из ч и сл а  и н вал и д о в  и л и ц  с огр ан и ч ен н ы м и
возм ож ностям и  зд о р о вья  по д о п о л н и тел ьн ы м  о б щ ео б р азо вател ьн ы м  п р о гр ам м ам  н а базе
учреж дени й  д о п о л н и тел ьн о го  о б р азо ван и я  с целью  их п р о ф о р и ен тац и и

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж д ен и я

1.16 В клю чение в к у р сы  п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и  о б у ч аю щ и х ся  при
об щ еоб разовательн ы х  о р ган и зац и ях  м о д у л ей  п р о гр ам м  д о п о л н и тел ьн о го  об разован и я

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж д ен и я

1.17 П роведение м у н и ц и п ал ьн о го  ко н ку р са  н а  л у чш и й  ви р ту альн ы й  каб и н ет
проф ори ен тац и и  в о б р азо вател ьн о й  о р ган и зац и и  Т и х ви н ско го  р ай о н а

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е  у ч р еж д ен и я

2. Обеспечение информированности субъектов образования о рынке труда, образовательных услуг и перспективной потребности в кадрах на
предприятиях Ленинградской области

2.1. И нф орм и рован и е педагогов , о б у чаю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  и их
родителей :
- о востреб ован н ы х  р аб о ч и х  п р о ф есси ях  н а  р ы н к е  тр у д а  Л ен и н гр ад ско й  области , об
о б разовательн ы х  о р ган и зац и ях  п р о ф есси о н ал ьн о го  о б р азо ван и я  Л ен и н гр ад ск о й  области ,
о п отребн ости  р еги о н ал ьн о го  р ы н к а  т р у д а  в кад р ах  р аб о ч и х  и сп ец и ал и сто в , о
строительстве о б ъекто в  эко н о м и ки  и и н вести ц и о н н ы х  п роектах , р еал и зу ем ы х  н а
территори и  Л е н и н гр ад ск о й  об ласти  и  т .п .;
- о возм ож н остях  уч асти я  в государственном  образовательном  заказе Л енинградской
области н а  подготовку  квали ф ици рован ны х сп ециалистов в образовательны х организациях
вы сш его образован ия д л я  предп риятий  и орган изац ий  Л енин градской  области  н а
контрактной целевой  (возвратной) основе

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

2.2. Р азм ещ ение и н ф о р м ац и и  по  воп росам  п р о ф о р и ен тац и и , и ее си стем ати ч еско е
обновление:
- в ви ртуальны х каб и н етах  п р о ф о р и ен тац и и  о б р азо вател ьн ы х  уч реж д ен и й ,
- в рай он н ы х  и ш к о л ьн ы х  С М И ,
- расп ростран ен и е тем ати ч еск и х  и н ф о р м ац и о н н ы х  буклетов , к о м п акт-д и ско в , ины х

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

https://gu.lenobl.ru

| м атериалов по во п р о сам  п р о ф о р и ен тац и и 1
3. Обеспечение доступности получения обучающимися образовательных учреждений Тихвинского района комплексных профориентационных

услуг
3.1. Реализация эл екти вн ы х  курсов  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  н ап р авл ен н о сти  в рам ках

програм м  п р ед п р о ф и л ьн о й  п о д го то вки  и п ро ф и л ьн о го  об учения
В теч ен и е  год а К о м и тет  по  обр азо ван и ю ,

о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

У величение о х вата  п р о ф и л ьн ы м  о б у чен и ем  по  ср авн ен и ю  с 2 0 1 0 /2020  у ч еб н ы м  годом , в
том  числе за  счет  сетев ы х  и д и стан ц и о н н ы х  ф орм

В теч ен и е  год а К о м и тет  п о  обр азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.2. О ргани заци я и п р о в ед ен и е  и н д и ви д у ал ьн о й  и (или) груп п овой  п р о ф о р и ен тац и о н н о й
кон сультативн ой  р аб о ты  с о б у чаю щ и м и ся , в то м  числе, с д етьм и -и н вал и д ам и  и О В З,
(тестирование, ан кети р о ван и е)

В теч ен и е  год а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.3. У частие о б у чаю щ и х ся  9-11 классов  в Ф ести в ал е  проф есси й , Д н ях  о ткр ы ты х  д вер ей  в
учреж дени ях  п р о ф есси о н ал ьн о го  о б р азо ван и я

В теч ен и е  год а К о м и тет  п о  обр азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.4. О рганизация уч асти я  о б у ч аю щ и х ся  9-11 к л ассо в  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  уч р еж д ен и й  в
Я рм арке вакан си й  и у ч еб н ы х  м ест , Е д и н о м  Д н е  п р о ф о р и ен тац и и  в Л ен и н гр ад ско й
области , Я р м ар ке  в о ен н ы х  п р о ф есси й

В теч ен и е
го д а  по  п л ан у

ц ен тр а  зан ято сти
н асел ен и я

К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.5. П роведение д л я  о б у ч аю щ и х ся  классов  л екц и й , бесед  п си х о л о ги ч еско й  и м ед и к о
соц иальной  тем ати ки  (« П си х о л о ги ч ески е  о сн о вы  вы б о р а  п р о ф есси и » , «Зд о р о вье  и
вы бор п роф есси и »  и др .)

В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.6. У частие о б у чаю щ и х ся  о б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  в п р о ф о р и ен тац и о н н о м  сем и н аре
«В ы бор твоей  п р о ф есси и »

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.7. К он сульти рован и е по  воп росам  п р о ф есси о н ал ьн о й  о р и ен тац и и  о б у ч аю щ и х ся  и
вы п ускни ков о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  и  их  р о д и тел ей  по  во п р о су  вы б о р а
учащ им ися эл ек ти вн ы х  курсов , п р о ф есси й , а  так ж е  по  д руги м  во п р о сам
проф ори ентац ии

В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.8. О рганизация тем ати ч еск и х  р о д и тел ьск и х  со б р ан и й  в о б щ ео б р азо вател ьн ы х
орган изац иях  по  во п р о сам  в ы б о р а  о б у ч аю щ и м и ся  сф ер ы  д еятел ьн о сти , п роф ессии ,
специальности .
И н ф орм и рован и е р о д и тел ей  о р езу л ьтатах  п р о ф о р и ен тац и о н н о го  тести р о в ан и я  детей

В теч ен и е  го д а
по п л ан ам  О У

О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.9. О ргани заци я вр ем ен н о го  тр у д о у стр о й ств а  н есо вер ш ен н о л етн и х  гр аж д ан  в возрасте  о т  14
до  18 лет

В теч ен и е
к ан и ку л яр н о го

вр ем ен и

К о м и т ет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо в ател ь н ы е
у ч р еж д ен и я

ЗЛО. О ргани заци я р аб о ты  ш к о л ьн ы х  л есн и ч еств В теч ен и е  го д а К о м и т е т  по  о б р азо ван и ю ,

о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.11. О бучен ие ш ко л ьн и ко в  осн овам  п р ед п р и н и м ател ьск о й  д еятельн о сти В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.12. П роведени е н а уро вн е  О У  и р ай о н а  м ер о п р и яти й  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  тем атики :
- м еропри яти я, п о свящ ен н ы е п р о ф есси о н ал ьн ы м  п раздн и кам , д н и  п роф есси й ;
- конкурсы  н а л у чш и й  ви р ту ал ьн ы й  каб и н ет , у голок  по п р о ф о р и ен тац и и , н а  лучш ее
портф олио  об у чаю щ его ся-б у д у щ его  п р о ф есси о н ал а , л у чш и й  п р о ф о р и ен тац и о н н ы й
проект, лучш и й  о п ы т р аб о ты  с о б у ч аю щ и м и ся  по воп росам  п р о ф о р и ен тац и и ;
-п р о ф ори ен тац и он н ы е вы ставки , в и кто р и н ы , п у теш естви я  по стан ц и ям ;
- орган и зац и я  встреч  с у сп еш н ы м и  п р о ф есси о н ал ам и  и т .д . и т.п .

В теч ен и е  года К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

3.13. У части е о б у чаю щ и х ся  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  уч р еж д ен и й  в п ро ф о р и ен тац и о н н о м
сем инаре сл у ж б ы  зан ято сти  н асел ен и я  Л ен и н гр ад ско й  о б л асти  «В ы бор  тво ей
проф ессии »

В теч ен и е  год а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.14. У части е о б у чаю щ и х ся  в м ер о п р и яти ях  ч ем п и о н ата  « М о л о ды е п р о ф есси о н ал ы »
(W orldS kills  R ussia), кон курсе Ju n io rS k ills

В теч ен и е год а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

1.15. У части е ш ко л ьн и ко в  от  14 л ет  в п р о ф о р и ен тац и о н н о м  тести р о ван и и  «П роф иТ ур» ,
о рган и зован н ом  сл у ж б о й  зан ято сти  н асел ен и я  Л ен и н гр ад ско й  области

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

4. Мониторинг оценки изменений в сфере занятости молодежи
4.1. П роведени е м о н и то р и н га  о ц ен ки  р езу л ьтати вн о сти  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  р аб о ты  в

об разовательн ы х  о р ган и зац и ях
Д екаб рь  20 2 0  го д а

и м ай  2021 го д а
К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

4.2. П роведени е м о н и то р и н га  т р у д о у стр о й ств а  вы п у скн и ко в  9, 11 классов
об щ еоб разовательн ы х  у ч р еж д ен и й

О ктяб рь
2020 го д а

К о м и т ет  по о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

5. Развитие эффективного взаимодействия и социального партнерства с градообразующими предприятиями и бизнесом, профессиональными
образовательными организациями, организациями дополнительного образования и др. по совершенствованию системы профессиональной

ориентации обучающихся
5.1. О ргани заци я в заи м о дей стви я  с гр ад о о б р азу ю щ и м и  п р едп р и яти ям и  и би зн есом  по

созданию  и  осн ащ ен и ю  п р о ф и л ьн ы х  кл ассо в , в со д ей стви и  п р о ф о р и ен тац и о н н о й  работе
образовательн ы х  уч р еж д ен и й

В теч ен и е го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю

5.2. В клю чение р о д и тел ьско й  о б щ ествен н о сти  в р аб о ту  о б щ ео б р азо вател ьн ы х  у чреж д ен и й
по содей ствию  п р о ф есси о н ал ьн о м у  сам о о п р ед ел ен и ю  о б у ч аю щ и х ся  в р азли ч н ы х
ф орм ах  (создан и е ко м и сси й  по п р о ф о р и ен тац и и  в о р ган ах  го су д ар ств ен н о
общ ественн ого  уп р авл ен и я  о б р азо вател ьн ы х  у ч р еж д ен и й  и  др .)

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

5.3. О рган и зац и я  и п р о вед ен и е встр еч  о б у чаю щ и х ся  с ветер ан ам и  труда , ру ко во д и тел ям и
органов м естного  сам о у п р авл ен и я , р у к о во д и тел ям и  и р аб о тн и кам и  предп ри яти й
р азли ч н ы х  сф ер д еятельн о сти

В теч ен и е  го д а О б щ ео б р азо в ател ьн ы е
учреж ден и я

5.4. В заи м одействие о б р азо вател ьн ы х  о р ган и зац и й  о б щ его , д о п о л н и тел ьн о го  и
проф ессион ального  о б р азо ван и я  в целях  р азви ти я  си стем ы  о р ган и зац и и
д оп олн и тельн ого  о б р азо ван и я  д етей , о р и ен ти р о ван н о й  н а  ф о р м и р о ван и е п о д д ер ж ки
и н ж ен ерн о-техн и ческого  тво р ч еств а  д етей  и м о л о д еж и

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е у ч р еж д ен и я

5.5. Развитие н ау чн о -тех н и ч еско го  т в о р ч еств а  и п о этап н о е  ф о р м и р о ван и е еди н ого  д етско го
и м олодеж ного  тех н о п ар к о во го  п р о стр ан ства  р аб о таю щ его  в ф орм ате сетевого
взаи м одействи я  по кл астер н о м у  п р и н ц и п у

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б р азо вател ьн ы е у ч р еж д ен и я

5.6. У части е обу чаю щ и х ся  Л ен и н гр ад ск о й  об ласти  в р азл и ч н ы х  п роф ор и ен тац и о н н ы х
проектах  и кон курсн ы х  м ер о п р и яти ях  всер о сси й ско го  и  м еж д у н ар о дн о го  уровн ей , в том
числе:
- М еж реги он альн ы й  тв о р ч еск и й  кон курс  д л я  стар ш ек л ассн и к о в  «Р осси й ская  ш кола
ф арм ацевтов»;
- М еропри ятия  по м о л о д еж н о м у  п р ед п р и н и м ател ьству  (квест, еди н ы й  ур о к  по осн овам
п редп ри н и м ательства, акц и и  и  т .п .);
- Ф едеральная  ко м п л ексн ая  п р о ф о р и ен тац и о н н ая  п р о гр ам м а  « А рт-П роф и  Ф орум »;
- П роект «Р аботай  в Р осси и !» , ак ц и я  «Н еделя  без ту р н и к ето в»

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
учр еж д ен и я

5.7. О ргани заци я участия  о б у ч аю щ и х ся  8-11 классов  во в сер о сси й ск и х  о ткр ы ты х  уроках  по
проф ессион альной  н ави гац и и  « П роеК Т О ри Я »

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
у ч р еж д ен и я

5.8. О ргани заци я участия  о б у ч аю щ и х ся  6-11 классов  в п р о ф о р и н тац и о н н о м  п роекте  «Б и л ет  в
будущ ее»

В теч ен и е  го д а К о м и тет  по  о б р азо ван и ю ,
о б щ ео б р азо вател ьн ы е
учр еж д ен и я